
Природни науки за II одд

Загадување и 

заштита на

животната

средина



Науката за животната средина се вика 

екологија.

Животната средина е наша работа.



Развојот на индустријата, сообраќајот, 

отпадните материи и друго предизвикуваат 

да се загадат природните елементи на 

животната средина:

•Воздухот

•Водата

•Земјиштето/почвата

•Растителниот и животинскиот свет



Загадување на воздухот

Воздухот е природна гасовита 

материја составена од:

•99% азот и кислород

•1% разни други материи.

Изворите на загадување на 

воздухот се:

1.Природни (вулкански 

ерупции, земјотреси и пожари) 

2.Вештачки

•Индустрија

•Сообраќај

•Согорување на разни отпадни 

материи

•Енергетика и друго



Загадување на водата

Главен загадувач на водата е индустријата.

Извори на загадување на водата се:

•комуналните отпадни води (канализации), 

•водите кои поминуваат низ земјоделското 

земјиште и разни ѓубришта, 

•отпадните води од фабриките

•истекувањето на нафта во водите

•исфрлањето на тешко разградлив и отровен отпад

во водите.



Загадување на земјиштетоГлавен загадувач на земјиштето е човекот.

Извори на загадување на земјиштето се:

•постојаното ширење на градовите, 

•изградбата на патишта на кои истекуваат разни отровни

материи од возилата и со измивање од дожд или од страна 

на човекот се впиваат во околната почва,

•исфрлањето на тешко разградлив и отровен отпад,

•создавањето на депонии за отпадоци

•користењето на хемиски средства во земјоделството,

•фабриките и нивните отпадни води

•закопување на тврди отровни отпадоци од индустријата.



Последици
• Изумирање на растителниот свет и создавање

голи пространства без вегетација

• Изумирање на животинскиот свет

• Отежнато дишење и појава на болести

• Загадување на храната

• Загадување на водата



Последици

• На земјиштата на кои се наталожиле отровни материи скоро и 

да нема услови за живот.

• Отровите кои човекот ги растура по земјата, навлегуваат во 

почвата и во водата. 

• Водата ја користат сите живи организми. Значи со загадување 

на водата и почвата, се загадуваат и растенијата и животните  

кои ние преку пиење на водата и преку исхраната таквите 

отрови ги внесуваме во нас.



На сите живи организми на оваа планета им се

потребни услови за живот. Тие се приспособуваат на

живот во средината во која живеат, но кога тие основни

услови се нарушени или ги снемува, тогаш и нивниот

опстанок е загрозен.

Загрозени видови на животинскиот свет:

1.Морско прасе

2.Носорог

3.Тарзански камелеон

4.Некои видови на мајмуни

5.Амурски леопард

6.Некои видови на морски желки и други животни

Последици
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Намалувањето на бројот на овие видови е последица од 

човечкиот фактор, најчесто со нивно ловење.

Постојат и многу видови на растителен свет кој е

пред истребување, а како последица од активностите на 

човекот - Ширењето на градовите, сечењето на шумите, 

изградбата на патишта, загадениот воздух и вода. 



Еве некои од најважните видови кои исчезнале во последните 1600 година:

Куче-торбар, или 

тилакин. Изумрено во 

Тасманија од 1933 

година.

Птицата Додо. 

Изумрена на 

островот 

Маварициус од 

1680 година.

Сина антилопа. 

Изумрена во Јужна 

Африка од 1799 

година. Куага - пола зебра, пола 

коњ. Изумрена во Јужна 

Африка од 1833 година.



Мерки на заштита

Животната средина во која живееме, со животните и растенијата во неа, мора да биде заштитена од 

секакво уништување: која било загуба би била ненадоместлива.

Грижи се и не го 

уништувај растителниот 

свет.

Отпадоците не ги фрлај во природата.

Ако можете избегнувајте да ги

користите моторните возила.

Користете

природни

ѓубрива.

Сакајте ја и чувајте ја

природата.



Мерки на заштита

Организирајте се и 

расчистете ја вашата 

животна околина.

Разговарајте што е добро за

вашата животна околина.

Почитувајте ги животните.

Некои деца живеат во ваква 

животна околина. Вие не 

сакате вака да живеете.

Играта со оган може да создаде пожар и

да уништи нечија животна средина.



План:

1.Науката за животната средина се вика екологија.

2.Животните живеат во живеалишта на кои тие се 

приспособени.

3.Голем број на животни и растенија се загрозени од 

исчезнување. 

4.Човекот мора да ги заштити нивните живеалишта, во 

спротивно ќе исчезнат.


